CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 302/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS À LYRA MOJIMIRIANA,
ORGANIZAÇÃO, DIRETORIA, EQUIPE ADMINISTRATIVA, EQUIPE TÉCNICA,
PROFESSORES, ARTISTAS, ARTISTAS DE POLE DANCING, DJ’S, CANTORES,
BANDAS, MÚSICOS, ALUNOS, CORAIS, VOLUNTÁRIOS E COLABORADORES
PELA BRILHANTE REALIZAÇÃO DO FESTIMM 12 – FESTIVAL DE INVERNO DE
MOGI MIRIM, “ A BRASILIDADE ESTÁ NO AR”, DE 26 DE JUNHO A 09 DE JULHO
DE 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS À
LYRA MOJIMIRIANA, ORGANIZAÇÃO, DIRETORIA, EQUIPE ADMINISTRATIVA,
EQUIPE TÉCNICA, PROFESSORES, ARTISTAS, ARTISTAS DE POLE DANCING,
DJ’S, CANTORES, BANDAS, MÚSICOS, ALUNOS, CORAIS, VOLUNTÁRIOS E
COLABORADORES PELA BRILHANTE REALIZAÇÃO DO FESTIMM 12 –
FESTIVAL DE INVERNO DE MOGI MIRIM, “ A BRASILIDADE ESTÁ NO AR”, DE 26
DE JUNHO A 09 DE JULHO DE 2023.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 14 de setembro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
34

/2
02

3
-

15
/0

9/
20

23
 -

 1
5:

56
 -

 X
9F

2-
W

Z
5Z

-9
10

J-
9Z

W
V

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação
Mantendo a finalidade de inclusão social através do ensino de música, a Banda

Musical Lyra Mojimiriana é referência nacional e internacional neste quesito.

 Foi fundada em 10 de agosto de 1985, em Mogi Mirim, no interior do Estado de
São Paulo, ganhando personalidade jurídica em 1988.

Formou centenas de músicos e despertou em milhares de pessoas o interesse
para a música instrumental. A instituição desenvolve o trabalho de iniciação musical
(ou musicalização), de aprendizado do instrumento até as formações mais complexas,
como banda e orquestra, despertando o interesse, especialmente, das classes menos
favorecidas pela música e descobrindo talentos.

Em um trabalho árduo, a Lyra promove a difusão da música não só em Mogi
Mirim, mas também em outras cidades do Brasil e do mundo, através de suas
apresentações e ações, rompendo as mais diversas barreiras.

Reconhecimento e Certificações

Utilidade Pública – Lei Municipal 51/1989

Utilidade Pública – Lei Estadual 17.554 (20 de julho de 2022)

FUNARTE – premiação “apoio às Bandas de Música” (2013)

AMBEV – VOA – Selo de Qualidade em Gestão e Transparência (2020)

Instituto Doar – Certificação de Qualidade “SELO DOAR” (2020)

Reconhecimento de Instituição Cultural – Secretaria de cultura e Economia Criativa  do
Governo Estadual de São Paulo (2021)

FESTIMM no Calendário Oficial Municipal – Lei Municipal 6.177 (2020)

FESTIMM no Calendário Oficial Estadual – Projeto de Lei em andamento

Fonte de Pesquisa: Edição “A Brasilidade está no ar”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
34

/2
02

3
-

15
/0

9/
20

23
 -

 1
5:

56
 -

 X
9F

2-
W

Z
5Z

-9
10

J-
9Z

W
V

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

FESTIMM 12 “A brasilidade está no ar”

26/06
Alunos de bateria, saxofone, metais, flauta, clarineta e fagote

27/06
Coral e Fanfarra da Terceira Idade - Regência: Cláudia Benedeti
Milton Cantor
Coral da Terceira Idade -  Regência: Cláudia Benedeti
Recital Lyra – Alunos do Programa de Violão
Recital Lyra – Alunos do Programa de Violão

28/06
Recital Lyra – Alunos de violino, viola, violoncelo e contrabaixo

30/06
Abertura Oficial do Festimm 12
Abertura da Exposição “Vinil Brasil” – Curadoria: Anavel Favilla
Coral Municipal – Regência: Daniel Mantovani
Quinteto Carlos Lima e Convidados – Carlos Lima; Dailton Lopes; Luciano Filho;
Maurício Zotarelli; Everton Nardini. Músicos Convidados: Alê Moreira; Ana Santana.
Participação: Vértice Pole Dance Artístico; Amanda Prado; Andréa Akemi

01/07
Orquestrinha Lyra – Regência: Mateus Avancini
Orquestra Sinfônica Lyra Mojimiriana – Regência: Carlos Lima; Angela Seiler;
Quinteto Alma Brasileira – Gisele Lima; Michael Chagas; Eduardo Souza; Wagner de
Oliveira; Silas Tim

02/07
Grupo de Metais Lyra – Regência: Graham Dickson-Place
3º Encontro Regional de Pianistas – Ana Elisa Mantovani; Daniel Mantovani; Franciele
Pereira; Graham Dickson-Place; Jonas Montedioca; José Renato Barzon; Mônica
Roncato; Renata Padovani; Tiago Petroni e Yvan Arcuri Sinico
Clássicos da MPB – Luciano Mused; Malu Rajer
Sentimento Caipira – Osni Ribeiro e Arnaldo Silva
Grupo de Saxofones Lyra – Regência: Silas Sanvido
Brincante (Musical Infantil) Regência: Cláudia Benedeti; Silvane Araújo. Participação:
Luiz Lima
Orquestra de Violões – Regência: Cláudia Benedeti e Luciano dos Santos
Violões Artes Trio – Pedro Cameron; Welton Nadai; Priscila Giusti

07/07
DJ Ed Padovan (Brasilidade)
Orquestra Sinfônica Lyra Mojimiriana & Leila Pinheiro – Regência: Carlos Lima

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
34

/2
02

3
-

15
/0

9/
20

23
 -

 1
5:

56
 -

 X
9F

2-
W

Z
5Z

-9
10

J-
9Z

W
V

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

08/07
2º Encontro Regional de Bandas e Fanfarras
Banda Casa das Artes / Itapira – Regência: Dailton Lopes
Banda ICA / Mogi Mirim – Regência: Renan Rodrigues
Banda Lyra Mojimiriana / Mogi Mirim – Regência: Dailton Lopes
Banda Lira Itapirense / Itapira – Regência: Maurício Perina
Banda Santa Terezina / Mogi Guaçu – Regência: Sérgio Manera
Fanfarra da Equipotência / Mogi Mirim – Regência: Luiz Lima
Fanfarra dos Amigos de Mogi Mirim (FAM) – Regência: Tiago Pereira
DJ Ed Padovan (Brasilidade)
Banda Boneca de Certa (Pop Rock)
Banda Bafafá (Forró)

09/07
Duo Inatos – Piano a 4 mãos – José Renato Barzon & Yvan Arcuri Sínico
Dj Ed Padovan (Brasilidade)
Encerramento Oficial do 12º FESTIMM
Coral Municipal – Regência:  Daniel Mantovani
Coral Infantil Lyra – Regência: Cláudia Benedeti
Quintal Brasil (Samba e Chorinho) – Armando Morelli; Rita Morelli e convidados

Grupo Lyra

Maestros:

Carlos Lima  - Orquestra Sinfônica Lyra Mojimiriana
Dailton Lopes - Banda Lyra  e da  Banda Casa das Artes
Mateus Avancini  - Orquestrinha
Cláudia Benedeti - Fanfarra e Coral da Terceira Idade.
Daniel Mantovani - Regente Coral Municipal

Professores:

Cícero Ferreira Luciano dos Santos Luiz Lima
Graham Dickson-Place Luis Eduardo Pimentel Maria Eduarda Sanvido
José Mantovani Ricardo Camatari Silas Sanvido
Silvane Pozeti

Administrativo:

Anabel Favilla Aline Dias Joseane Dias
Daniela Sobottka

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
34

/2
02

3
-

15
/0

9/
20

23
 -

 1
5:

56
 -

 X
9F

2-
W

Z
5Z

-9
10

J-
9Z

W
V

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X9F2WZ5Z910J9ZWV, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: X9F2-WZ5Z-910J-9ZWV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
34

/2
02

3
-

15
/0

9/
20

23
 -

 1
5:

56
 -

 X
9F

2-
W

Z
5Z

-9
10

J-
9Z

W
V

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X9F2WZ5Z910J9ZWV
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X9F2WZ5Z910J9ZWV
		2023-09-15T15:56:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura